

SOFID - Sociedade para o Financiamento do Desenvolvimento - Instituição Financeira de Crédito, S.A.
Balço em base individual (NIC) em 30 de junho de 2017 e 2016

(Montantes expressos em Euros)

	Ano 2017			Ano 2016 (reexpresso)		Ano 2017	Ano 2016 (reexpresso)
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor líquido				
	1	2	3 = 1 - 2				
Ativo					Passivo		
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	0,00	0,00	0,00	0,00	Recursos de bancos centrais	0,00	0,00
Disponibilidades em outras instituições de crédito	72.913,49	0,00	72.913,49	34.224,98	Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00	0,00	0,00	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0,00	0,00
Outros ativos financeiros ao justo valor através de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00	Recursos de outras instituições de crédito	0,00	0,00
Ativos financeiros disponíveis para venda	254,26	0,00	254,26	133,19	Recursos de clientes e outros empréstimos	0,00	0,00
Aplicações em instituições de crédito	5.317.372,06	0,00	5.317.372,06	5.030.656,44	Responsabilidades representadas por títulos	0,00	0,00
Crédito a clientes	5.331.173,67	204.105,55	5.127.068,12	5.911.395,75	Passivos financeiros associados a ativos transferidos	0,00	0,00
Investimentos detidos até à maturidade	55.005,27	0,00	55.005,27	55.330,89	Derivados de cobertura	0,00	0,00
Ativos com acordo de recompra	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00	Provisões	433.028,21	43.212,44
Ativos não correntes detidos para venda	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos por impostos correntes	7.887,23	10.434,42
Propriedades de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	Passivos por impostos diferidos	1,53	0,00
Outros ativos tangíveis	92.879,42	91.834,65	1.044,77	5.524,40	Instrumentos representativos de capital	0,00	0,00
Ativos intangíveis	310.252,21	310.252,21	0,00	12.930,06	Outros passivos subordinados	0,00	0,00
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00	0,00	0,00	Outros passivos	187.341,71	203.691,72
Ativos por impostos correntes	10.300,75	0,00	10.300,75	10.614,48	Total de Passivo	628.258,68	257.338,58
Ativos por impostos diferidos	612.449,42	0,00	612.449,42	422.112,34	Capital		
Outros ativos	145.853,72	44.356,34	101.497,38	163.862,52	Capital	11.500.999,20	11.500.999,20
					Prémios de emissão	0,00	0,00
					Outros instrumentos de capital	0,00	0,00
					Ações próprias	0,00	0,00
					Reservas de reavaliação	4,40	0,06
					Outras reservas e resultados transitados	-677.398,06	69.226,54
					Resultado do exercício	-153.958,70	-180.779,33
					Dividendos antecipados	0,00	0,00
					Total de Capital	10.669.646,84	11.389.446,47
Total de Ativo	11.948.454,27	650.548,75	11.297.905,52	11.646.785,05	Total de Passivo + Capital	11.297.905,52	11.646.785,05